[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 88/2021
Senhor Presidente,
Considerando o debate sobre a possibilidade de retomada das aulas presenciais ocorre em meio à responsabilidade do empregador em garantir as condições necessárias à plena configuração da segurança do trabalho dos profissionais da educação.
Considerando que é dever da Prefeitura garantir – fornecer todos os meios necessários para garantir a eliminação ou atenuação dos riscos de transmissão pelo coronavírus no ambiente de labor, à todos os servidores públicos municipais.
Considerando nessa toada, entender se Prefeitura Municipal vem garantindo a saúde   física e mental dos servidores públicos, superexpostos ao trabalho, haja vista que vivenciamos uma pandemia, é questão de segurança e saúde pública
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, requer informações   sobre a garantia de adoção e uso das medidas coletivas  e  individuais de proteção e segurança da saúde do trabalhador – servidor público municipal, por parte da    Administração  Pública, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. qual o  tipo  de  máscara  de  proteção,  que  age  na  contenção  da  possibilidade  de contágio   pelo   coronavírus,   a   Prefeitura   Municipal   está   fornecendo   aos   seus colaboradores?
2. há diferença do tipo de máscaras fornecidas para os profissionais da saúde e da educação?

3. o tipo  de  máscaras  fornecidas  pela  Administração  Pública  segue  qual  diretriz  – norma (legislação) de saúde pública?

4. qual a porcentagem de segurança de referidas máscaras fornecidas aos servidores públicos, no tocante à proteção da contaminação pelo coronavírus?

5. além do fornecimento de máscaras protetoras contra a possibilidade de contágio pelo  coronavírus,  quais  outros  materiais  de  proteção  a  Prefeitura  fornece  aos  seus colaboradores?

6. quais os materiais de proteção a Prefeitura fornece aos profissionais da educação ?

7. caso a Prefeitura não forneça máscaras faciais de proteção em face do coronavírus, como o Poder Executivo garante a eliminação ou atenuação dos riscos de transmissão do coronavírus no ambiente de trabalho dos servidores públicos municipais?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 31 de maio de 2021

  __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200